Executivo 2 sexta-feira, 26 de feVereirO de 2010

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
NúMErO DE PubLICAÇÃO: 73254

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
PrEGÃO PrESENCIAL Nº 001/2010

PrOCESSO N°: 2010/31050
Em atendimento à recomendação da Auditoria Geral do Estado
do Pará – AGE/PA e, em cumprimento ao Decreto Estadual
n° 967/2008, esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Regional – SEDURB – resolve CANCELAR a licitação
na modalidade Pregão Presencial n° 001/2010, destinada à
contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de organização de eventos, incluindo os serviços correlatos e de
suporte na execução da 4ª Conferência Estadual das Cidades,
tipo menor preço global, cuja sessão havia sido marcada para o
dia 08 de março de 2010 (segunda-feira).
Belém, 25 de fevereiro de 2010.
Gabriela Carolina Santos Carballo
Pregoeira/SEDURB

NúMErO DE PubLICAÇÃO: 73559
ErrATA DA POrTArIA

POrTArIA Nº. 256/2010, DE 19 DE FEVErEIrO DE 2010,
PubLICADA NO D.O.E Nº. 31.609 DE 22/02/2010.

Onde se lê: Pregão Presencial nº. 001/2010
Leia-se:  Pregão Eletrônico nº. 002/2010

NúMErO DE PubLICAÇÃO: 73622
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PArÁ – COSANPA

ErrATA
ExTrATO DE TErMO ADITIVO AO CONTrATO Nº 87/06
– CMT ENGENHArIA LTDA., PubLICADO EM 24.02.10.

DIÁrIO OFICIAL Nº 31.611. P. 10.
Onde se lê: N° DO TERMO ADITIVO: 6°
Leia-Se: N° DO TERMO ADITIVO: 7°
Belém, 25 de Fevereiro de 2010.

COMISSÃO PErMANENTE DE LICITAÇÃO

ExTrATO DE TErMO ADITIVO

NúMErO DE PubLICAÇÃO: 73614
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PArÁ – COSANPA

ExTrATO DE TErMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 03/08.
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: ANTONIO C. DE SOUZA – CNPJ
07.307.697/0001-97
OBJETO: Prestação de Serviços técnicos especializados de
manutenção de 10 (dez) motores elétricos da Unidade de
Negócios do Tocantins - UNITO, e em 26 (vinte e seis) motores
elétricos da Unidade de Negócios Nordeste- UNINE.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão eletrônico No 006/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 180 (cento e oitenta) dias, a partir
da entrega da ordem de serviço.
VALOR DO CONTRATO: R$ 62.422,22
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: COSANPA- Contas
nºs4171136999200- subconta 40-301100 e 4171136999300-
subconta 40-301100
ADITIVOS ANTErIOrES:
1º- Prazo e acréscimo de quantitativos
2º- Prazo
3º - Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do
prazo contratual por mais 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA: 09.02.10
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

TErMO ADITIVO A CONTrATO
NúMErO DE PubLICAÇÃO: 73547

TErMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 25/02/2010
Valor: 113.335.916,11
Vigência: a
Justificativa: Acréscimo de Serviços e Supressão Acréscimo no
valor de R$ 10.779.787,31 (dez milhões, setecentos e setenta
e nove mil, setecentos e oitenta e sete reais e um trinta e um
centavos); Supressão de R$ 13.861.430,52 (treze milhões,
oitocentos e sessenta e um mil, quatrocentos e trinta reais e
cinquenta e dois centavos)
Contrato: 40/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem
do Recurso
16482119915410000    449051              0109000000          Estadual
Contratado: CONSÓRCIO LIBERDADE
Endereço: R Prf Nelson Ribeiro, Bairro: Umarizal, 594
CEP. 66050-420 - Belém/PA
Telefone: 9132595784
Ordenador: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

CONVêNIO
NúMErO DE PubLICAÇÃO: 73599

CONVêNIO: 4/2010
Objeto: Apoiar a implantação do Projeto Fortalecimento das
Organizações Rurais: Crédito e Sucessão Rural.
Valor Total: 50.000,00
Assinatura: 26/02/2010
Vigência: 26/02/2010 a 26/02/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20122127760970000    445041    0146000000          Estadual
20122127760970000    335041    0146000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: Federação dos Trabalhadores e
Trabalhadoras na Agricultura
Concedente: Secretaria de Estado de Agricultura
Ordenador: Cássio Alves Pereira

POrTArIA
NúMErO DE PubLICAÇÃO: 73621

POrTArIA Nº  32  DE 25 DE FEVErEIrO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas
atribuições legal, e Ofício nº 001/2010 –CSTC , sob nº do
Processo de nº 2010/9930
R E S O L V E:
PRORROGAR pelo prazo de 30 (trinta) dias a contar de
25/02/2010, os efeitos da Portaria nº  006 de 20/01/2010
publicado no DOE nº 31.592  de 25 de janeiro de 2010, os
trabalhos da Comissão de Sindicância com a incumbência de
apurar os fatos  relatados no Processo nº 2009/435032, bem
como as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos
relativos ao acidente ocorrido com o Gerente da GEMST
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 22/12/2009
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

CONVêNIO
NúMErO DE PubLICAÇÃO: 73612

CONVêNIO: 3/2010
Objeto: Apoiar a implantação do projeto Expandindo a
Organização Sindical e Encurtando as distâncias com os
Agricultores Familiares.
Valor Total: 28.000,00

Assinatura: 26/02/2010
Vigência: 26/02/2010 a 26/02/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20601127762350000    445041     0146000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: Federação dos Trabalhadores e
Trabalhadoras na Agricultura
Concedente: Secretaria de Estado de Agricultura
Ordenador: Cássio Alves Pereira

ADMISSÃO DE SErVIDOr
NúMErO DE PubLICAÇÃO: 73631

ÓrGAO: SECrETArIA DE ESTADO DE AGrICuLTurA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 02/02/2010
Nome do Servidor                 Cargo do Servidor    Término Vínculo  Observação
SALOMÃO DOS SANTOS MATOS  CONSULTOR JURIDICO        02/08/2010
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIÁrIA
NúMErO DE PubLICAÇÃO: 73555

POrTArIA: 82
Objetivo: LEVANTAR INFORMAÇÕES SÓCIO-PRODUTIVAS EM
COMUNIDADES QUILOMBOLAS
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2341184/ANDERSON BORGES SERRA (COORDENADOR DO
CAMPO CIDADÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/02/2010 a
28/02/2010<br
Ordenador: claudinor pedro faleiro

DIÁrIA
NúMErO DE PubLICAÇÃO: 73552

POrTArIA: 81
Objetivo: CONDUZIR O SERVIDOR A SUA RESIDÊNCIA EM
CAMETÁ/PA, POIS O MESMO ESTA EM ESTADO TERMINAL, NÃO
PODENDO SER TRANSPORTADO EM ÔNIBUS
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
552144241/JONATAS TAVARES DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 26/02/2010 a 26/02/2010<br
Ordenador: claudinor pedro faleiro

CONVêNIO
NúMErO DE PubLICAÇÃO: 73558

CONVêNIO: 5/2010
Objeto: Apoiar a realização a realização do " II encontro
Amazônico de Agrárias".
Valor Total: 5.000,00
Assinatura: 26/02/2010
Vigência: 26/02/2010 a 30/11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20691123548830000    335041      0146000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: Fundação de apoio a Pesquisa,
Extensão e Ensino em Ciências
Endereço: Avenida Perimetral, s/n, 2501
CEP. 66077901 - Belém/PA
Complemento: Campus FCAP
Concedente: Secretaria de Estado de Agricultura
Ordenador: Cássio Alves Pereira

SuPrIMENTO DE FuNDO
NúMErO DE PubLICAÇÃO: 73579

POrTArIA: 15
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: JONATAS TAVARES DE SOUZA
Cargo: MOTORISTA
Matrícula Funcional: 552144211
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14122012545340000    0101000000          339033              150.00